Diretoria Geral

Apostila

Apostila - Portaria Presidência

Apostila DE 31-03-2022: Folha Suplementar I à Portaria nº 261, de 28-01-2022, publicada no Diário Oficial da União de 03-02-2022, que concedeu
pensão temporária a Michel Ângelo Tokarski da Silva, na condição de menor sob guarda da servidora aposentada Terezinha Tokarski, com
fundamento no artigo 23 da Emenda Constitucional nº 103/2019, combinado com os artigos 16, inciso I, e § 2º, 74, inciso I, e 77, § 2º, inciso II, da
Lei nº 8.213/1991, e vigência do benefício no período de 25-06-2021 até 22-03-2023 (PROAD nº 6689/2021).
Fica, por esta Apostila, alterada a data final da pensão por morte para 22-03-2026, e não como constou. FRANCISCO ROSSAL DE ARAÚJO,
Presidente do TRT da 4ª Região/RS.

Edital

Edital da Corregedoria

EDITAL
 SECOR

Portaria

Portaria Presidência

Portarias
 de Diárias

PORTARIA Nº 1.158, DE 31 DE MARÇO DE 2022.

Nomina os integrantes do Comitê Gestor de Equidade de Gênero, Raça e Diversidade, instituído no âmbito deste Regional pela Resolução
Administrativa n° 03/2017.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
CONSIDERANDO o que estabelece a Resolução Administrativa TRT4 n° 03/2017, que aprova a Política de Equidade de Gênero, Raça e

Caderno Administrativo
 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA DO TRABALHO
PODER JUDICIÁRIO REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Nº3446/2022 Data da disponibilização: Segunda-feira, 04 de Abril de 2022.

Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

Francisco Rossal de Araújo

Presidente

Ricardo Hofmeister de Almeida Martins Costa

Vice-Presidente

Raul Zoratto Sanvicente

Corregedor Regional

Helena Jaeger Nicotti

Vice-Corregedora Regional

Av. Praia de Belas, 1100, Menino Deus, Porto Alegre/RS

CEP: 90110903

Telefone(s) : 51-3255-2000

Anexos

Anexo 1: Edital nº 20-2022

Anexos

Anexo 2: Diárias

Código para aferir autenticidade deste caderno: 180683

Diretoria Geral 1
  Apostila 1
    Apostila - Portaria Presidência 1
  Edital 1
    Edital da Corregedoria 1
  Portaria 1
    Portaria Presidência 1
    Portaria Secretaria de Gestão de Pessoas 2

Diversidade do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região;
CONSIDERANDO o disposto no Edital GP n° 01/2022, que disciplinou os processos de inscrições e de eleições diretas de magistrados e de
servidores da Justiça do Trabalho da 4ª Região para integrarem o Comitê Gestor respectivo;
CONSIDERANDO o resultado das eleições diretas destinadas ao preenchimento das vagas de servidor(a) com deficiência, servidora mulher,
servidor(a) negro(a), servidor(a) LGBTTI e de magistrado(a);
CONSIDERANDO as indicações dos representantes da Presidência, Ouvidoria, Diretoria-Geral, Sintrajufe/RS e Amatra IV;
CONSIDERANDO o que consta no PROAD nº 1973/2020,
RESOLVE:
Art. 1° O Comitê Gestor de Equidade de Gênero, Raça e Diversidade, instituído no âmbito deste Regional pela Resolução Administrativa n°
03/2017, é composto pelos membros nominados no Anexo Único desta Portaria.
Art. 2º Fica revogada a Portaria n° 1.302/2020 e demais disposições em contrário.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO ROSSAL DE ARAÚJO
Presidente do TRT da 4ª Região/RS

ANEXO ÚNICO

- MARIANA PICCOLI LERINA, indicada pela Presidência (coordenadora);
- GERSON MORAIS DA SILVA, indicado pela Diretoria-Geral;
- ZELINA BARBOSA GALARRAGA BURCH, representante da Ouvidoria;
- VÂNIA TERESINHA OLIVEIRA SOUTINHO, representante dos(as) servidores(as) com deficiência;
- ANGIE CATIUSCIA COSTA MIRON, representante das servidoras mulheres;
- ALEXANDRE MODESTO FARIAS, representante dos(as) servidores(as) negros(as);
- BIBIANA NODARI BORGES, representante dos(as) servidores(as) LGBTTI;
- ELIANE COVOLO MELGAREJO, representante dos(as) magistrados(as);
- ALESSANDRA PEREIRA DE ANDRADE, indicada pelo Sintrajufe/RS;
- LUCIANA KRUSE, indicada pela Amatra IV.
(Republicada por erro material)

Portaria Secretaria de Gestão de Pessoas

PORTARIA nº 1.156, de 30 de março de 2022. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PROAD nº 1.384/2022, resolve: 1. DISPENSAR, a contar de 01-
04-2022, a servidora ELIENE PROFETA DE BRITO (112658), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função
comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, do Gabinete da Exma. Desembargadora Simone Maria Nunes. 2. DECLARAR VAGA, em
decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, acima referida. 3. REMOVER, a contar de 01-04-2022, a referida
servidora do Gabinete da Exma. Desembargadora Simone Maria Nunes para a 1ª Vara do Trabalho de Esteio. MARIA AUGUSTA KINNEMANN,
Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 1.130, de 29 de março de 2022. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 1981/2022, resolve: TORNAR SEM EFEITO, a contar de
28-3-2022, a Portaria nº 1.367, de 24-5-2021, publicada no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho de 28-5-2021, que designou o servidor
WESLEY LUIS CONCEIÇÃO ROCHA SANTOS (116017), ocupante do cargo de , para exercer, em substituição, a função comissionada de
ASSISTENTE-CHEFE DE SEÇÃO-FC04, na Seção de Pagamento dos Servidores do Tribunal, nos impedimentos legais do titular. MARIA
AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

ÍNDICE

3446/2022 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 2
Data da Disponibilização: Segunda-feira, 04 de Abril de 2022

Código para aferir autenticidade deste caderno: 180683